
Grāmatizdevēji un izplatītāji 

Limbažu novadā 

no 19.gs. beigām līdz 1940.gadam



1846. -1928.

GRĀMATU TIRGOTĀJS UN IZDEVĒJS

Mārtiņš Elksne



1864.gadā savās mājās Liepupes pagasta “Čumos” 

M. Elksnes atvēra grāmatu veikalu ar sietuvi

KATRĀ M. ELKSNES PĀRDOTAJĀ GRĀMATA REDZAMA ĪPAŠA IELĪME



Nozīmīgu vietu M. Elksnes piedāvājumā ieņem Bībeles 

un Dziesmu grāmatas, kam viņš pats veidoja vākus



Grāmatas izplatīšanai M. Elksne 

iepircis no:

 Plātes un Hacnera Rīgā;

 Stefenhāgena Jelgavā;

 Šatajeva Pēterburgā;

 u.c. grāmatu drukātājiem.



Visbiežāk M. Elksne grāmatas pārdeva tirgos Valmierā, 

Straupē, Cēsīs, Limbažos un citās apkārtnes vietās



Laikā no 1868.–1903. gadam  M. Elksne apgādājis ap 20 

grāmatas - padomi ikdienā, ziņģes un dziesmas dažādām 

dzīves situācijām, ābeces, kā arī vietējas nozīmes 

sīkiespieddarbus



Visciešākā sadarbība grāmatniecībā Mārtiņam Elksnem 

izveidojās ar Jāni Meļķīsu Limbažos. J.Meļķīsa drukātavā 

iespiesti vairāki  M. Elksnes izdevumi.  



M.Elksne piegādāja grāmatas ne tikai vietējiem 

mācītājiem, skolmeistariem, turīgākajiem pagastu 

saimniekiem, bet arī citiem tuvākās un tālākas apkārtnes 

lasītgribētājiem



Lai papildinātu savus iztikas līdzekļus M. Elksne vasarās 

«Čumu» mājā izīrēja  dzīvokļus, vai, līdz ar vienas paminas 

aužamo mašīnu pārdošanu,  aicina iegādāties  musturu 

grāmatu.

„Limbažu Ziņotājs” 1903.g. „Limbažu Ziņotājs” 1904.g. 



1905.gadā M. Elksne izdeva

Baumaņu Kārļa mūža pēdējos 

gados tapušos dzejojumus, 

tos, jau pēc  viņa nāves apvienojot  

grāmatiņā „Palmu lapiņas plūktas 
iz dzīvības koka”

DRUKĀTA GUTENBERG DRUKĀTAVĀ RĪGĀ 1905.G. , IESIETA PIE J. MEĻĶĪSA LIMBAŽOS



1910.g. 3. nov. 

parādu dēļ visu M. 

Elksnes īpašumu, 

tajā skaitā 

grāmatas 100 rubļu 

vērtībā un 

grāmatsējēja darba 

rīkus 50 rubļu 

vērtībā, atpirka 

meita Anna Marija 

Kukure. 

Liepupes pag. " Bangu" saime, 1920.-tos g. No kr.  2. Emma Elksne (prec.Dišlere),  2. rindā- 2. 

Mārtiņš Elksne - "Čummu" saimnieks, 3. sieva- Emma



Paralēli grāmatniecībai 

M. Elksnes strādāja par 

Dūjas muižas mežsargu un 

grāfa Duntena ķieģeļu 

cepļa pārvaldnieku. Par 45 

gadu kalpošanu viņš 

saņēma īpašumā  «Čumu» 

mājas Vecmuižas 
pagastā. 

"Čumu" mājas saime un talcinieki lauku darbos 1919.g.



1924. g.  “Čumu” mājas Mārtiņš Elksne dāvina meitai Emmai 
Dišlerei. 

ELKŠŅU – KUKURU- DIŠLERU  ĢIMENE TŪJĀ 1925.G. 1. NO KR. M. ELKSNES , VIDŪ E. DIŠLERE DZIM. ELKSNE



Katrs pats ir savas 
laimes kalējs!

Katram pašam ir 

jāgādā par sevi, 

Dievs gādās par 
visiem.

Katra padoma serde, 

kas šai grāmatiņā 
atrodama-

Lūdz dievu un strādā!

Padomi kā var bagāts tikt. Drukāts pie M. Jakobsona Rīgā 1890.g.



Jānis Melķīss

GRĀMATU IESĒJĒJS, IESPIEDĒJS, 
IZDEVĒJS UN TIRGOTĀJS

1857.-1923.



21 gada vecumā J. Melķīss Dobīna namā Jūras ielā 

sāka iesiet grāmatas un aicināt uz latviešu grāmatu lasīšanu. 

Sludinājums «Mājās Viesī» 1879.g. Nr. 4. 



1881.gadā viņš pilsētā Dobīna namā atvēra spiestuvi, 

kurā drukāja  galvenokārt paša izdevumus. 



J. Meļķīss iespieda lugas, dzejoļus, stāstu tulkojumus, 

reliģiska satura rakstus, vēsturiskus aprakstus u.c. literatūru



Laikā no 1881.–1910.gadam Melķīss izdevis vismaz 20 

izdevumus 



Pateicoties izdevēja darbam, 

saglabājusies informācija par 

kultūrvēsturiskiem notikumiem Limbažu 

novadā

Īsas ziņas par Umurgas draudzes baznīcu uz viņas 400 gadu svētkiem 1896.g.                  Umurgas dziedāšanas biedrības zaļumu svētki 1906.g.



Melķīsa apgādībā izdotajā 1889. gada Baltijas latviešu kalendārā  

ikviens varēja uzzināt par Baumaņu Kārļa kompozīciju izdevumiem 

Pēterburgā un to iegādes iespējām 

Limbažu tirgotāju  brāļu Speht Laimes 

kalendārs 1903.gadam arī šodien palīdz 

uzzināt par amatniekiem, tirgotājiem, kuri 

tajā laikā darbojušies novadā



Jāni Meļķīsu un 

Baumaņu Kārli vienoja 

kopīgā darbība Limbažu 

Saviesīgā biedrībā. Pie 

Meļķīsa tika drukāts  

Baumaņu Kārļa 

sagatavotais  „Īstais 
Baltijas kalendārs” 

(1885. – 1904.)



Melķīsa drukātavā iespieda arī statūtus, izstāžu katalogus 

un citus drukas darbus biedrību vajadzībām

Vidzemes jūrmalas zvejniecības  (1906.) un Liepupes 
mūzikas un dziedāšanas biedrības (1904.)  statūti

Limbažu apvienoto amatu 50. gadu           

pastāvēšanas svētkiem 1907.g.      



No 1885.g. savā grāmatu veikalā 

Pilsētas nama, viņš tirgoja ne tikai  

savus  izdevumus, bet arī citu 

apgādu grāmatas,  Pēterburgas 
avīzes u.c. lietas



Cieša sadarbība J. Meļķīsam 

izveidojās ar Liepupē dzīvojošo  

grāmatnieku M. Elksni.  Melķīsa 

veikalā tirgoja  M. Elksnes apgādātās 

grāmatas, bet spiestuvē drukāja 

atsevišķus viņa izdevumus.



Izdevēja J. Meļķisa 25 gadu darbības jubilejai par 
godu  1903.g. izdotā grāmatu 

Pirmais Burts, kuru sakopojis Melnais Alksnis 

Ādolfs Alunāns izdevēja 25 gadu 

darbības jubilejā Jānim Meļķīsim veltījis 
“Laimes vēlējumu”: 

Jā, laimīgs tu bez šaubām, krietnais 
tautieti, 

Kas 25 gadus gādāji,

Lai Gūtenberga melnā māksla svētību
Un gaismu dažā tumšā kaktā atnestu



Lūdzu cien. Limbažu un apkārnes publiku 
šo krietno uzņēmienu pabalstīt 

to abonēdami bagātā skaitā. Ka šis darbs, 

kas ar lielām naudas summām un darba 

līdzekļiem sataisīts, lai sekmētos uz priekšu, 
mūsu tautai par svētību.

Abonēšana tiek pieņemta katru dienu 
manā veikalā



1908.g.J. Meļķīss lūdza atļauju 

pārcelt spiestuvi no Limbažiem 

uz Rīgu. Rīgas darbības laikā 
spiestuves līdzīpašnieks bija 

K. Kreišmanis, izdevumi reģistrēti 

ar firmas nosaukumu „Kreišmanis 

un Melķiss”. 1912. izsludināta šīs 

spiestuves izsole, un uzņēmums 
pārgājis J. Meldera īpašumā

 Limbažu saviesīgās biedrības 25 gadu jubilejs svētku prologs un galda 

dziesmas 19. 20 septembrī 1909.g.

 Rakstos iespiedis Kreišmans & Melļķis Rīgā 1909.g.



Pēteris Stumps 
(1882. – 1919.)

GRĀMATU IZDEVĒJS, IESPIEDĒJS UN  TIRGOTĀJS



20. gs. sākumā P. Stumps bija 

kolportieris un grāmatu izdevējs Dikļos 
un Rūjienā. 

Agrīnie Stumpa izdevumi drukāti J. 

Ozola spiestuvē Cēsīs



1909. gadā Pēteris  Stumps atvēra grāmatu veikalu 

un spiestuvi Limbažos Saviesīgās biedrības ēkā.



Tipogrāfijā viņš  iespieda savus izdevumus, Limbažu, 

Latvijas un Baltijas kartes, dažādus vietējo iestāžu un 

organizāciju katalogus, kalendārus, kā arī veica 
pasūtījuma darbus.



P. Stumpa izdotā avīze “Auseklis” 

(1910.-1917.) bija  pirmais Limbažu 

novada sabiedriski politiskais 

laikraksts ar progresīvi 

demokrātisku ievirzi.



Aktīvāku izdevējdarbību Limbažos viņš sāka 1910. gadā. 
Viņš bija ieguvis tiesības izdot arī Plūdoņa, K. Skalbes, 

A. Melnalkšņa darbus



Ātrdukājamās mašīnas iegāde 1914. gadā 

deva iespēju drukāt ne tikai melnbaltās, 

bet arī krāsainās pilsētas pastkartes

1914.gada sludinājums «AuseklĪ» par P. 

Stumpa drukātavas darbu 

paplašināšanu



P. Stumpa I pasaules kara laikā izdevumi izceļas ar 
glītu iespiedumu un gaumīgu izkārtojumu. 

Starp izdevumiem bija arī Indriķa Zeberiņu zīmētās 

pastkartes, bet vākus un titullapas zīmēja Eduards  

Brencēns.



Savos izdevumos P. Stumps pieskārās arī kara tēmai

Par bibliogrāfisku retumu 

mūsdienās kļuvusi novadnieka 

Dr. Med. P. Sniķera grāmata «Karš 

un venēriskās slimības»



Tipogrāfijā iespieda ne tikai daiļdarbus, bet arī mācību 

grāmatas un kalendārus



Kopumā P. Stumps izdeva ap 30 grāmatām latviešu 

valodā, to skaitā arī vairākas  grāmatu sērijas : Cittautu 

literatūra, Bērnu un jaunības oriģinālliteratūra, krājumus 
“Bura”, “Graudi”.



1919. gadā lielinieki 

apturēja P.Stumpa 

darbību, nacionalizēdami 

viņa tipogrāfiju un veikalu, 

bet viņu pašu nošāva



Pēc viņa nāves grāmatu veikala un izdevēja darbību 

turpināja viņa brālis Kārlis Stumps

Kārļa Stumpa  grāmatu veikals Cēsu un Ģildes ielas krustojumā



K. Stumpa grāmatu un rakstāmlietu veikalā tirgoja gan paša 

izdevumus, bet pamatā  citu grāmatizdevēju darbus, kas drukāti  

Latvijā vai Pēterburgā. Turpinot brāļa aizsākto K. Stumps izdeva arī 

kalendārus 

1925-1832,g, K. Stumps izdeva novadnieka A. Deksera ( Dubura) 
zīmētās pastkartes K. Stumpa izdevums Laika Spoguļa kalendārs. 

Drukāts Rīgā izd. «Dzintars»



Kārlis Paucītis
1866. – 1919.

K. Paucītis um  tipogrāvijas darbinieki 20.gs sāk.



1901.gadā  Kārlis Paucītis Limbažos ierīkoja grāmatu 

spiestuvi un grāmatu veikalu Cēsu ielā. 1902. gadā 

spiestuvi pārcēla uz Kaupiņa namu

Paucītis savā veikalā un izdevumos 

centās tautai rādīt ceļu uz debesīm. 

Taču neskatoties uz viņa reliģisko 

piederību, K. Paucītis  izdevis  virkni 

grāmatu ar praktiskiem padomiem 

(biškopībā, salmu pinumos u.c.)



K. Paucītis periodikas izdošanu sāka ar laikrakstu „Limbažu Ziņas” 

(1908.-1909.). Tajā bija krietni daudz sludinājumu un 
reklāmu, mazāk informatīvu rakstu.

Regulāri tika publicētas arī ziņas no Limbažu novada draudzēm.

K. Paucīša izdotajā laikrakstā teksti bija vācu, krievu un latviešu valodās.



1909.-1914. avīzes nosaukums tiek mainīts uz „Vienības 

Vēstnesis” ar pielikumu “Bērnu Draugs”, kas iznāca no 

1911. līdz 1914. gadam 

Avīzē blakus reklāmām stabilu vietu ieņem reliģiski 
apcerējumi.

Avīzes izdošana apsīka                         Savos izdevumos K. Paucītis regulāri                             
līdzekļu trūkuma dēļ.                            ievietoja sludinājums par savām grāmatām



1903. -1918.g. iespiedis daudz pasūtījuma sīkdarbus, dažas 

pirmmācības  un padomu grāmatas, reliģiskas brošūras, savus 

izdevumus - kopskaitā vairāk nekā 80 darbu latviešu valodā.

K.Paucītis 

spiestuvē drukāja 

dažādu 

nosaukumu 

kalendārus - gan 

pašu sastādītus, 

gan arī 

pasūtījuma 
darbus



Par aktīvu sabiedrisko dzīvi Limbažu pusē liecina daudzās 

K. Paucīša spiestuvē drukātas grāmatiņas un afišas, kas vēsta 

par notikumiem Limbažu pusē



K. Paucīša izdevējdarbībā daudz vietas atvēlēts 

reliģiskajai literatūras izdošanai. Šajā jomā viņa bijusi 

cieša sadarbība ar mācītāju Kārli Beldavu



1904. -1914.g. apgādājis vairāk nekā 50 grāmatas - reliģiskas 

brošūras, pāris pirmmācības grāmatas, provinces literātu 
darbus, jaunatnes literatūru (sērija “Bērnu atpūtas brīžiem”)



1913.-1914. gadā mainās  izdevēja nosaukums – “K. Paucītis un Ko”.



K. Paucīša grāmatu un 

rakstāmlietu veikalā 

Tirgus laukumā varēja 

iegādāties  

visdažādākās preces, 

sākot ar grāmatām un 

beidzot ar beidzot bišu 

mākslīgajām šūnām.



1919. gada sākumā 

Kārli Paucīti lielinieki 

Valmierā nošauj

Kārļa Paucīša uzņēmumu pēc 

viņa nāves 1919.g.  turpināja 

vadīt viņa atraitne 
Līze Paucīte.



Līze Paucīte
1870.-1975.

1. no kr. Līze Paucīte un Limbažu Saviesīgās biedrības Dāmu komiteja



Viņa drukāja kalendārus, grāmatas, dziesmu lapiņas un 

citus izdevumus novada uzņēmēju  un draudžu 

vajadzībām



Līze Paucīte nodarbojās ar pasūtījumu darbu iespiešanu un kopā 

ar dēlu Jūliju uzsāka laikraksta „Limbažu Vēstnesis" izdošanu.  No 

1928.- 30. gadam tajā tika publicēti  K. Bernharda, Kalniņu Pētera 

dzeja, Kronvaldu Ata un citu autoru darbi, kā arī informācija par 
aktuāliem vietējās dzīves un valsts jautājumiem.



Līze Paucīte turpināja vīra aizsākto tradīciju – kalendāru 

izdošanu, kā arī daudz uzmanības veltīja reliģiskajai 

literatūrai sadarībā ar Umurgas mācītāju G. Šaurumu

Paucīša tipogrāfijā vairāku gadu garumā 
tika drukāti P. Kalniņa izdotie Svētupes 
kalendāri



Grāmatu un rakstāmlietu tirgotavā 

pārdeva arī tapetes, 

rakstāmmašīnas, čemodānus, 

naudas maciņus, portfeļus, rokas 

somiņas, ceļojumu somas . Tur varēja 

nopirkt arī visus fotogrāfiem un 

amatieriem vajadzīgos foto 

piederumus, reliģiska satura 
grāmatas.

Veikalu Līze Paucīte vadīja līdz pat 
1944.g.



Darbu spiestuvē 

pamazām pārņem Līzes 
Paucītes dēls 

Jūlijs Paucītis
1901. -1965.



1930. gadā Līzes Paucītes vadītā tipogrāfija pilnībā 

pārgāja dēla Jūlija Paucīša īpašumā, bet aizsāktās 

tradīcijas īpaši nemainījās.



Spiestuvē Burtnieku ielā 4 strādāja 12 burtliči.  Šeit drukāja 

arī visiem limbažniekiem un apkārtnes iedzīvotājiem tik 

gaidīto «Limbažu vēstnesi»



Tipogrāfijā turpināja drukāt baznīcu vajadzībām dziesmu 

lapiņas, afišas novada kultūras un sporta pasākumiem un citu 

iedzīvotājiem saistošu lasāmvielu



Vieni no vērtīgākajiem J. Paucīša izdevumiem  ir sērija 

“Mazais grāmatnieks”



J. Paucītis darbības laikā  izdeva 23 

grāmatas, taču tikai divās viņš ir norādīts 

kā izdevējs. Līdz pat 1944. gadam tika 
saglabāts Kārļa Paucīša spiestuves vārds.

drukājis J. Paucītis 

Limbažos Burtnieku ielā



30 gadu beigās , pateicoties valsts prezidenta K. Ulmaņa 

dāvinājumam -10 000 latu, Jūlijs  Paucītis tipogrāfijai sapērk 

visjaunāko iespiedtehniku.

J. Paucītis izdeva limbažnieka P. Epermaņa 
dzejoļu krājumu Mana Solveiga

Četrdesmito gadu sākumā pie 
J.Paucīša trīs izdevumus 
drukāja Latvijā pazīstamais 
apgāds “Zelta Ābele”.



1940. gadā tipogrāfiju un veikalu nacionalizēja. Vācu okupācijas 

laikā tipogrāfijā drukāja atsevišķus sīkiespieddarbus 

baznīcu draudžu vajadzībām, kā arī "Veco Vidzemes kalendāru".



1944. gadā Jūlijs Paucītis  ar ģimeni emigrēja un 

1965. gadā ASV mira.

K. Paucīša veikala izkārtne Tirgus laukumā redzama vēl  1946. gada  svētku gājienā




